

Bocconi Alumni Association

con sede in Milano - Via Sarfatti, 25
sede operativa in Milano - Via Sraffa, 15
CF e PI 06815960965

BILANCIO AL 31 dicembre 2016 NOTA INTEGRATIVA

Egregi Associati,

dal punto di vista legislativo la nostra Associazione, di seguito BAA, si configura come un Ente privato non culturale, senza scopo di lucro, che esercita attività istituzionale e culturale. Compatibilmente con le peculiarità delle Associazioni senza scopo di lucro, nella redazione della Situazione Patrimoniale ed Economica sono stati applicati i medesimi criteri previsti dalle norme del Codice Civile per la redazione del Bilancio delle società. Il Rendiconto dell'attività culturale, per la quale viene tenuta una contabilità separata, è stato redatto in ossequio ai criteri previsti dal T.U.I.R. per la determinazione del reddito d'impresa. Sono state, inoltre, osservate le disposizioni contenute negli articoli 148 e 149 del T.U.I.R.

1) FATTI RILEVANTI DEL 2016

Il 2016 si è chiuso con 11.838 associati, in leggera flessione (-712) rispetto al 2015. Il calo risiede prevalentemente nella sommatoria di cinque componenti:

- una minore partecipazione dei Soci On Campus (-657) che ci stimola ad agire, nel 2017, con una migliore proposta di "engagement",
- una maggiore (+139) e positiva partecipazione dei Neolaureati/Neodiplomati, a dimostrazione del loro desiderio di rimanere collegati al network degli Alumni nel momento in cui terminano il proprio percorso in Università,
- un ulteriore e positivo incremento (+120) dei cd. "Soci rinnovatori", di coloro, cioè, che Soci dell'anno 2015 hanno rinnovato spontaneamente la quota associativa nell'anno 2016. Questo dato testimonia il gradimento e la fedeltà di partecipazione degli Alumni che partecipano alle iniziative. La percentuale di riconferma dei "rinnovatori" rispetto al budget 2016 è del 93%, in crescita rispetto all'80% del periodo 2015/2014,

- si sono ridotti (-304) gli associati relativi alla “campagna associativa gratuita” proposta a chi, mai stato socio BAA in passato, avesse aggiornato il database Bocconi. Nel 2016 si è deciso di non rinnovare questa campagna che, negli ultimi 3 anni aveva fatto associare 1.320 Alumni che non hanno manifestato, tuttavia, un particolare engagement all’atto del rinnovo;
- i nuovi soci ordinari sono stati 732, pressochè in linea (+16) con l’incremento dello scorso anno;
- si sono ridotti (-40) i soci iscritti direttamente nei Chapter internazionali legalmente costituiti.

Dal punto di vista economico, il 2016 si è chiuso con un avanzo di €4.147 come conseguenza dei tanti investimenti a supporto delle numerose iniziative sostenute in Italia e all'estero che si riportano di seguito, distinte per ogni area di attività strategica:

- nell’area del Networking e del Continuous Learning:
 - la decisione di optare per minori eventi ma di maggiore qualità unita alla possibilità di veicolarli sui vari Chapter in modalità streaming ha permesso di raggiungere un importante numero di Alumni. In totale gli eventi sono stati 334 eventi in Italia e nel mondo e che hanno visto la partecipazione complessiva di 15.518 persone;
 - la quarta edizione della BAA Global Conference, dopo Singapore, New York e Londra, ha visto riunirsi a Shanghai a Marzo 335 Alumni da tutto il mondo. L'evento ha offerto l'opportunità di riavvicinare molti Alumni residenti in Asia con i quali si sono attivati progetti di sostegno al placement e al fundraising;
 - la V MBA Reunion ha aggregato a Maggio 444 persone provenienti da tutto il mondo;
 - la celebrazione dell’Alumnus dell’Anno, che quest’anno ha visto premiare Stefano Sassi come Amministratore Delegato di Valentino Spa, ha coinvolto 427 persone;
 - i 46 eventi dei Topic Groups BAA organizzati in modo crescente congiuntamente e in streaming con le Aree Italia e i Chapter Esteri, rappresentano il motore dell’offerta di Continuous Learning della BAA

- per i propri Alumni. E' in corso una rivisitazione strategica di tutto ciò che è Life Long Learning offerto agli Alumni dalla SDA Bocconi School of Management con il supporto dei Docenti;
- si è realizzata la 2^a edizione annuale del "BAA International Learning Tour" a Stoccolma, organizzata per aggregare il target molto importante degli Alumni che ricoprono ruoli come HR Manager e che ha visto la partecipazione di Alumni provenienti da tutta Europa a confronto esclusivo con HR Manager di H&M e Electrolux in una due giorni di arricchimento e confronto professionale;
 - l'area del Career Advice ha visto un importante e segmentato potenziamento di iniziative dedicate:
 - ha investito importanti risorse per sviluppare il progetto "HH Advisor", un social network tra Alumni di condivisione delle proprie esperienze di selezione;
 - ben 22 seminari sono stati svolti nel corso dell'anno ed hanno aggregato ben 1.028 persone:
 - 14 dal consigliere Claudio Ceper (di cui 11 presso Aree Italia e 3 presso Chapter Esteri) principalmente su tre macro temi: "Il lavoro in azienda", "Il lavoro autonomo", "Il networking efficace". Quelli svolti a Milano sono anche stati trasmessi in streaming;
 - 4 sul tema di Networking organizzati da Laura Scaglione,
 - 3 incontri di Manpower;
 - 1 incontro informativo sul Mentoring;
 - si sono tenute ben due edizioni del workshop My Sweet Career e, per la prima volta, a Giugno si è svolta la I My Sweet Career Reunion che ha visto riuniti 100 partecipanti delle 8 edizioni precedenti;
 - a individuare e coinvolgere 15 "Point of Reference Career", Alumni appartenenti a diversi Chapter BAA nel mondo che, specializzati professionalmente su tematiche legati all'ambito Human Resources, si

- sono resi disponibili a supportare il progetto di sviluppo del Career Advice fungendo da “antenne specializzate” in ogni Chapter.
- ha visto il crescente consolidamento del progetto Mentoring con l’adesione di 10 nuovi Mentor;
 - sono state:
 - effettuate 177 consulenze programmate e oltre 300 non programmate (telefoniche/di persona) che hanno soddisfatto una crescente esigenza di supporto professionale da parte dei nostri Alumni;
 - effettuate 24 richieste di riposizionamento, 12 dei quali hanno sottoscritto un contratto di riposizionamento
 - pubblicate nel portale "Notiziario Professional" 174 offerte di lavoro;
 - i progetti di Fundraising supportati dagli Alumni stanno crescendo in linea con la strategia che BAA segue a supporto della Divisione Sviluppo e Relazioni con gli Alumni. Nel 2016 la raccolta totale effettuata direttamente all’Università Bocconi da donazioni da parte di 259 Alumni (+14% rispetto al 2015) ammonta a € 1.384.115 (€ 1.000.000 è rappresentato da una donazione anonima di un Socio). Il residuo di €384.115 è stato raccolto principalmente:
 - nel corso dei seguenti 3 eventi BAA: MBA Reunion (18.701€), Alumni Senior (12.020€), Christmas Party (19.940€);
 - €70.130 sono stati donati dai Chapter/Aree BAA come segue:
 - Londra per €47.000
 - Palermo per €15.280
 - Shanghai per €1.500
 - Madrid per €1.500
 - Zurigo per €1.500
 - Parigi per €1.500
 - Ginevra per €1.000
 - Ascoli Fermo e Macerata per €850

- il differenziale di € 263.324 è rappresentato da circa 80 donazioni di Alumni effettuate nel corso dell'anno su diversi progetti dell'Università;
- le sponsorizzazioni commerciali a supporto degli eventi BAA sono state di € 176.000, in flessione rispetto ai 218.000 € dello scorso anno.

2) I PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

A norma dell'articolo 2423, 1° comma, del codice civile, il bilancio risulta costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa oggetto del presente elaborato ed è stato redatto nel rispetto del principio della chiarezza, al fine di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Società ed il risultato economico dell'esercizio.

Lo stato patrimoniale e il conto economico sono stati redatti nel rispetto degli schemi previsti dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile e la loro struttura risponde ai requisiti di cui all'articolo 2423-ter del codice civile.

Nel formulare il presente bilancio non si è derogato dai principi di redazione di cui all'articolo 2423-bis del codice civile. In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività dell'Associazione tenendo conto della funzione economica di ogni elemento dell'attivo o del passivo; si è seguito il principio della prudenza e a bilancio sono compresi solo gli utili effettivamente realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- nell'imputazione dei proventi e degli oneri, sono stati applicati i principi di competenza temporale ed economica; si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza, anche se conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio;
- i criteri di valutazione osservati sono quelli di cui all'articolo 2426 del codice civile, che rientrano tra quelli individuati dal principio contabile per gli enti non profit n. 1 e sono gli stessi utilizzati nello scorso esercizio;
- non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe previste dall'articolo 2423 del codice civile;
- il bilancio è stato compilato nel rispetto delle previsioni del principio contabile per gli enti non profit n. 1, delle Linee guida e schemi per la redazione dei Bilanci di

Esercizio degli enti non profit e delle disposizioni di cui agli articoli 2424-bis e 2425-bis del codice civile;

- gli ammontari delle voci di bilancio sono comparabili con quelle delle voci del bilancio dell'esercizio precedente eccezion fatta per la parte straordinaria che è stata riclassificata quanto agli oneri straordinari pari a € 6.759 tra gli oneri diversi di gestione e quanto ai proventi straordinari pari a € 2.869 tra gli altri ricavi e proventi in ossequio ai nuovi principi contabili.

Di seguito si provvede a specificare, per ciascuna voce dell'attivo e del passivo, il criterio di valutazione adottato per l'iscrizione dei valori a Bilancio sottoposto alla Vostra approvazione.

2) CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI

IMMOBILIZZAZIONI

Ai sensi dell'articolo 2424-bis del codice civile e delle Linee guida, sono stati iscritti tra le immobilizzazioni gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente. Per quanto riguarda la loro valutazione si sono osservati i criteri che seguono.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione in bilancio in relazione ai costi effettivamente sopportati e sono ammortizzate in quote costanti, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisizione, eventualmente inclusivo degli oneri accessori. Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. I criteri di ammortamento e i coefficienti non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

I crediti sono esposti secondo il presumibile valore di realizzo. L'eventuale adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni

economiche generali di settore. Non vi sono partite di credito denominate in valuta estera.

Disponibilità liquide

Il denaro e i valori bollati sono iscritti al valore nominale. Le eventuali altre disponibilità liquide sono iscritte al valore di realizzo, che coincide con il loro valore nominale.

RATEI E RISCOINTI

Sono stati calcolati e iscritti in bilancio con riferimento a quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, secondo il principio della competenza temporale e rispettando il principio della correlazione tra costi e ricavi.

DEBITI

Sono iscritti in bilancio al valore nominale, che corrisponde al presunto valore di estinzione

Tra i debiti tributari, la determinazione del debito per imposte è congrua rispetto agli oneri previsti dalla vigente normativa fiscale.

Imposte anticipate e differite

Si è proceduto a valutare l'iscrivibilità in bilancio delle imposte anticipate e delle imposte differite di competenza di esercizi successivi (i) distintamente ai fini Ires ed ai fini Irap (ii) sul saldo netto delle variazioni sia in aumento che in diminuzione per ciascun periodo d'imposta, ove una variazione in aumento o diminuzione sia determinata nel suo verificarsi, oppure autonomamente per ciascuna variazione in aumento o diminuzione il cui verificarsi non sia riferibile a uno specifico periodo d'imposta, (iii) inoltre, per le sole imposte anticipate, valutando ragionevolmente l'esistenza, in esercizi successivi, di un reddito imponibile per ciascuna imposta non inferiore all'ammontare delle differenze attive nette che si andranno ad annullare, eventualmente non rilevando gli importi di valore trascurabile.

CONTO ECONOMICO

Per quanto riguarda l'iscrizione delle voci a conto economico si precisa che, ai sensi dell'articolo 2425-bis del codice civile, ricavi, proventi, costi ed oneri sono stati indicati

al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni o premi, nonché delle imposte direttamente connesse con l'esercizio dell'attività sociale.

Operazioni con parti correlate

Vi informiamo che non sono state realizzate nell'esercizio operazioni con parti correlate a condizioni diverse da quelle di mercato. Non vi sono quindi operazioni da dover essere analiticamente segnalate ai sensi dell'art. 2427 c. 1 n. 22-bis del codice civile.

3) ILLUSTRAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO

STATO PATRIMONIALE

B) I Immobilizzazioni immateriali

Saldo 31.12.2016	€	43.920
Saldo 31.12.2015	€	0
Variazione	€	43.920

Le immobilizzazioni Immateriali risultano così composte e ammortizzate:

Descrizione	Costo	Ammortamento	Fondo finale	Valore netto
Progetto Social-HH Advisor	54.900	10.980	10.980	43.920
Totale	54.900	10.980	10.980	43.920

Trattasi del progetto di sviluppo di una piattaforma online "social" che possa offrire agli Alumni Bocconi la possibilità di interagire tra loro condividendo le proprie esperienze di selezione.

B) II Immobilizzazioni materiali

Saldo 31.12.2016	€	0
Saldo 31.12.2015	€	1.603
Variazione	€	-1.603

Le immobilizzazioni materiali risultano così composte e ammortizzate:

Descrizione	Costo	Ammortamento	Fondo finale	Valore netto
Attrezzature	6.413	1.603	6.413	0
Totale	6.413	1.603	6.413	0

ATTIVO CIRCOLANTE

C) II Crediti

Saldo 31.12.2016	€	53.439
Saldo 31.12.2015	€	65.289
Variazione	€	-11.850

I crediti esigibili entro l'esercizio successivo ammontano a €53.439 e sono così composti:

		2016	2015
Crediti verso clienti (anche per fatture da emettere)	€	47.242	817
Crediti tributari	€	12.013	4.982
Fondo svalutazione crediti	€	-5.816	-5.816
Diversi	€	0	65.306
<i>Totale</i>	€	<i>53.439</i>	<i>65.289</i>

Di seguito si presenta il dettaglio dei crediti verso clienti e delle fatture da emettere:

Fatture da emettere

Banca Euromobiliare Spa	€	18.300,00
Grimaldi Studio Legale	€	18.300,00
<i>Totale</i>		<i>36.600,00</i>

Fatture da emettere

Ferrari F.lli Lunelli Spa	€	10.642,00
<i>Totale</i>		<i>10.642,00</i>

Di seguito dettagliamo le variazioni intervenute nel fondo svalutazione crediti.

Fondo svalutazione crediti	Importo
Saldo iniziale	5.816

<i>Accantonamenti e/o utilizzi dell'esercizio:</i>	0
Saldo finale	5.816

C) IV Disponibilità liquide

Saldo 31.12.2016	€	252.036
Saldo 31.12.2015	€	308.473
Variazione	€	<u>-56.437</u>

Sono rappresentate dal saldo dei conti correnti bancari e postali per €250.841 e per i restanti €1.195 dalla cassa contanti.

RENDICONTO FINANZIARIO DELLE VARIAZIONI DI LIQUIDITA'

(Dati in Migliaia di €)

FONTI DI LIQUIDITA'		
A) Liquidità generata (assorbita) dalla gestione reddituale		
- Utile d'esercizio		4
- Voci che non hanno effetto sulla liquidità		
- Ammortamenti		13
- T.F.R.:		0
- Fondo spese future:		0
- Aumento (diminuzione) di altri debiti		(18)
- Aumento (diminuzione) di ratei e risconti passivi		(1)
- Diminuzione (aumento) crediti ed effetti attivi commerciali		12
- Diminuzione (aumento) dei ratei e risconti attivi		75
- Diminuzione (aumento) del magazzino		0
- Diminuzione (aumento) di attività finanziari a breve		0
- Minusvalenze (plusvalenze) su beni patrimoniale iscritte a c/economico		0
A) Liquidità generata (assorbita) dalla gestione reddituale		85
B) Gestione degli investimenti		
- Investimenti Tecnici		0
- Investimenti Finanziari (azioni, titoli, finanziamenti, ecc.)		0
- Investimenti Immateriali		(55)
- Anticipi a fornitori per investimenti		0
Impieghi per investimenti		(55)
- Valore di vendita degli immobilizzi tecnici		0
- Valore di vendita degli investimenti finanziari (titoli, azioni, finanziamenti, ecc.)		0
- Valore di vendita degli investimenti immateriali		0
- Rettifica delle Plusvalenze e delle Minusvalenze per pervenire al valore di vendita		0
Fonti di liquidità da disinvestimenti		0
B) Liquidità generata (assorbita) dalla gestione degli investimenti		(55)
C) Gestione dei finanziamenti		
Fonti di liquidità da finanziamenti		0
C) Liquidità generata (assorbita) dalla gestione degli investimenti		0
D) Aumenti e diminuzioni di capitale proprio		
Diminuzione di capitale proprio		
- Dividendi distribuiti		0
- Rimborso di azioni e altre diminuzioni di capitale sociale		(86)
- Acquisto di azioni proprie		0
Impieghi da diminuzione capitale proprio		(86)
Aumento di capitale proprio		
- Azioni o quote emesse, sottoscritte e versate		0
- Altri aumenti di capitale proprio		0
Fonti da aumento di capitale proprio		0
D) Liquidità generata (assorbita) dalle variazioni di capitale proprio		(86)
Totale fonti (impieghi) di liquidità (A+B+C+D)		(56)
Disponibilità di cassa e banca, al netto dei c/bancari passivi, ad inizio esercizio		308
Disponibilità di cassa e banca, al netto dei c/bancari passivi, a fine esercizio		252

D) Ratei e risconti attivi

Saldo 31.12.2016	€	190.246
Saldo 31.12.2015	€	265.650
Variazione	€	<u>-75.404</u>

I risconti attivi (€26.821) rappresentano quote di costo non di competenza dell'anno ma per cui l'Associazione ha già effettuato il pagamento.

Dettaglio risconti attivi

Abbonamento MINT GLOBAL/FS anno'17	€	18.300
Polizza Generali Rc diversi (01/01/2017-13/05/2017)	€	1.336
Manutenzione web MAILUP SPA (01/01/2017-13/06/2017)	€	529
Manutenzione web MAILUP SPA (01/01/2017-05/10/2017)	€	556
Manutenzione web MAILUP SPA (01/01/2017-05/10/2017)	€	5.379
Evento Area Ferrara	€	720

I ratei attivi (€ 163.425) sono composti prevalentemente da quote associative di competenza del 2016.

Dettaglio ratei attivi

Interessi attivi su conti correnti Banca Pop. Sondrio	€	175
Partecipazione evento Natale Genova	€	200
Quote associative di competenza 2016	€	163.050

PASSIVO

A) Patrimonio Netto

Saldo 31.12.2016	€	354.147
Saldo 31.12.2015	€	436.282
Variazione	€	<u><u>-82.135</u></u>

Di seguito vi dettagliamo le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nella composizione del patrimonio netto.

Descrizione	31/12/2015	Incrementi	Decrementi	31/12/2016
Fondo di dotazione	70.000	0	0	70.000
Fondo di gestione	280.000	0	0	280.000
Avanzi esercizi precedenti	0	86.282	86.282	0
Avanzo dell'esercizio	86.282	4.147	86.282	4.147
Totale	436.282	90.429	172.564	354.147

L'assemblea del 2 maggio 2016 ha deliberato di destinare l'avanzo di gestione 2015 di €86.282 all'Università Bocconi per l'erogazione di borse di studio.

D) Debiti

Saldo 31.12.2016	€	147.014
Saldo 31.12.2015	€	164.938
Variazione	€	-17.924

I debiti esigibili entro l'esercizio successivo sono così composti

		2016	2015
Debiti verso fornitori (anche per fatture da ricevere)	€	101.015	108.298
Supporto iniziative replicabili in area Italia	€	40.984	45.522
Debiti tributari	€	5.015	10.564
Debito verso Inps	€	0	161
Debiti verso collaboratori	€	0	393
Totale	€	147.014	164.938

Si riporta di seguito il dettaglio dei debiti verso fornitori e delle fatture da ricevere:

Debiti verso Fornitori

Datamanent Srl	€	15.128,00
Ipsos Srl	€	13.176,00
Ferrari F.lli Lunelli Spa	€	6.883,24
Arti Grafiche Defa Snc Di Falomi Rodolfo Maria & C.	€	2.511,85
Zodiacoroma Srl	€	2.100,00
Orsatti Group Turismo Srl	€	1.768,00
Compass Group Italia Spa	€	692,45
Lu.Al. Srl	€	672,00

Candiani Marta	€	407,60
Scarmiglia Francesco	€	366,00
Orma S.C.A.R.L. Societa' Consortile	€	298,90
Pry Srl	€	88,45
Facebook Ireland Limited	€	34,07
<i>Totale</i>		<i>44.126,56</i>

Fatture da ricevere

Università Commerciale Luigi Bocconi (per costo evento)	€	47.051,95
Graphicamente Srl	€	6.832,00
Digital Mill Srl A Doing Company	€	2.401,88
Giorgi Agostino	€	488,00
Chorus Call	€	114,77
<i>Totale</i>		<i>56.888,60</i>

Ai sensi dell'art. 2427 n. 6 del codice civile si precisa che non vi sono debiti di durata residua superiore a cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

E) Ratei e risconti passivi

Saldo 31.12.2016	€	38.479
Saldo 31.12.2015	€	37.959
Variazione	€	1.316

Il saldo dei risconti passivi è costituito da Quote Associative relative al 2017 incassate nel 2016 durante la campagna rinnovi.

CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

5) Altri ricavi e proventi

Saldo 31.12.2016	€	763.966
Saldo 31.12.2015	€	745.578
Variazione	€	18.388

		2016	2015
Quote associative	€	388.316	381.346
Recuperi su eventi diversi	€	192.213	143.063
Sponsorizzazioni	€	176.178	218.300
Altri ricavi	€	7.259	2.869
<i>Totale</i>	€	<u>763.966</u>	<u>745.578</u>

Alla data del 31 dicembre 2016 i soci effettivi dell'Associazione sono 11.838, dettagliati nella tabella seguente:

	2016	2015	Variazioni
Soci studenti	3.915	4.572	- 657
Soci ordinari	7.923	7.978	- 55
Totale Soci	11.838	12.550	- 712

COSTI DELLA PRODUZIONE

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Saldo 31.12.2016	€	4.689
Saldo 31.12.2015	€	0
Variazione	€	<u>4.689</u>

La voce è interamente costituita da spese per l'acquisto di materiale di consumo.

7) Spese per servizi

Saldo 31.12.2016	€	720.619
Saldo 31.12.2015	€	607.391
Variazione	€	<u>113.228</u>

La voce è così composta:

Spese per Eventi (* di seguito il dettaglio)	€	544.074
Consulenze professionali	€	51.972

Manutenzione sito Web	€	38.312
Altri servizi per progetti	€	33.305
Servizi banche dati	€	27.312
Commissioni bancarie	€	12.311
Realizzazioni grafiche	€	6.283
Altre assicurazioni	€	2.467
Servizi amministrativi	€	2.111
Spese di vitto, alloggio e viaggio	€	2.011
Spese telefoniche	€	462
<i>Totale</i>	€	<u>720.620</u>

Di seguito il dettaglio della voce “Spese per Eventi” (*):

Evento Conference Shanghai	€	107.740
MBA Reunion	€	104.443
Evento Alumnus dell'anno	€	66.287
Evento Christmas Party	€	56.184
Evento Leader conference	€	30.745
Eventi Area Roma	€	19.746
Evento Dinner speech Piacentini	€	18.787
Evento Dinner speech De Scalzi	€	14.367
Eventi Topic	€	13.761
Eventi Career	€	12.337
Evento Alumni Senior	€	11.628
Evento Dinner speech Costamagna	€	11.499
Evento Dinner speech Sassi	€	11.185
Eventi sportivi	€	9.765
Evento Dinner speech Boeri	€	9.692
Anniversario Emit	€	7.770
Evento Dinner speech De Benedetti	€	7.770
Evento Dinner speech Mignini	€	7.433
Eventi Area Brescia	€	3.883
Evento My Sweet Career	€	3.816
Eventi Area Padova	€	3.592
Evento Stoccolma	€	3.119
Eventi Area Bergamo	€	2.069
Evento My Sweet Career Reunion	€	1.907
Eventi Area Ferrara	€	1.768
Eventi Area Verona	€	1.189
Eventi Area Ascoli-Fermo-Macerata	€	712
Eventi Area Lecce-Brindisi	€	665
Eventi Area Rimini	€	215

<i>Totale</i>		544.074
----------------------	--	----------------

9) Spese per il personale

Saldo 31.12.2016	€	12.585
Saldo 31.12.2015	€	26.645
Variazione	€	-14.060

La voce è interamente composta da spese per collaborazioni occasionali.

14) Oneri diversi di gestione

Saldo 31.12.2016	€	5.321
Saldo 31.12.2015	€	6.759
Variazione	€	-1.438

La voce è composta principalmente da spese varie amministrative e sopravvenienze passive.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Saldo 31.12.2016	€	830
Saldo 31.12.2015	€	-8.207
Variazione	€	9.037

La voce è così composta:

Interessi attivi bancari	€	1.105
Interessi passivi diversi	€	-283
<i>Totale</i>	€	830

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Saldo 31.12.2016	€	4.852
------------------	---	-------

Saldo 31.12.2015	€	8.691
Variazione	€	-3.839

La voce è interamente composta dall'Irap dell'esercizio.

RENDICONTO PER ATTIVITA' DELL'ASSOCIAZIONE
STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	Attività Istituzionale	Attività Culturale	Aggregato
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti			
Crediti verso Soci per versamenti ancora dovuti già richiamati	€ 0	€ 0	€ 0
Crediti verso Soci per versamenti ancora dovuti non richiamati	€ 0	€ 0	€ 0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	€ 0	€ 0	€ 0
B) Immobilizzazioni			
I Immobilizzazioni immateriali			
Totale	€ 43.920	€ 0	€ 43.920
II Immobilizzazioni materiali			
Totale	€ 0	€ 0	€ 0
III Immobilizzazioni finanziarie			
Totale	€ 0	€ 0	€ 0
Totale immobilizzazioni (B)	€ 43.920	€ 0	€ 43.920
C) Attivo circolante			
I Rimanenze			
Totale	€ 0	€ 0	€ 0
II Crediti			
crediti esigibili entro l'esercizio successivo	€ 8.143	€ 45.296	€ 53.439
crediti esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0	€ 0
Totale	€ 8.143	€ 45.296	€ 53.439
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
Totale	€ 0	€ 0	€ 0
IV Disponibilità liquide			
Totale	€ 42.802	€ 209.234	€ 252.036
Totale attivo circolante (C)	€ 50.945	€ 254.530	€ 305.475
D) Ratei e risconti attivi	0	0	0
Risconti attivi	€ 26.101	€ 0	€ 26.101
Ratei attivi	€ 163.329	€ 96	€ 163.425
Totale ratei e risconti (D)	€ 190.150	€ 96	€ 190.246
Totale ATTIVO (A+B+C+D)	€ 285.016	€ 254.625	€ 539.641
PASSIVO			
A) Patrimonio netto			
I Fondo di dotazione	€ 70.000	€ 0	€ 70.000
VIII Avanzi (Disavanzi) portati a nuovo	€ 280.000	€ 0	€ 280.000
IX Avanzo dell'esercizio (Disavanzo)	€ -121.535	€ 125.683	€ 4.147
Totale	€ 228.465	€ 125.683	€ 354.147
D) Debiti	0	0	0
debiti esigibili entro l'esercizio successivo	€ 142.162	€ 4.852	€ 147.014
debiti esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0	€ 0
Totale	€ 142.162	€ 4.852	€ 147.014
E) Ratei e risconti			
Risconti passivi	€ 37.189	€ 0	€ 37.189
Ratei passivi	€ 1.266	€ 25	€ 1.291
Totale Ratei e risconti	€ 38.454	€ 25	€ 38.479
Totale PASSIVO (A+B+C+D+E)	€ 409.082	€ 130.559	€ 539.641

CONTO ECONOMICO

	Attività Istituzionale	Attività Culturale	Aggregato
A) Valore della produzione			
5) altri ricavi e proventi			
a) quote associative	€ 388.316	€ 0	€ 388.316
b) recuperi su eventi diversi	€ 136.290	€ 55.923	€ 192.213
c) sponsorizzazioni	€ 0	€ 176.178	€ 176.178
d) altri ricavi	€ 762	€ 6.498	€ 7.260
Totale valore della produzione (A)	€ 525.368	€ 238.599	€ 763.966
B) Costi della produzione			
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 4.689	€ 0	€ 4.689
7) per servizi	€ 612.260	€ 108.359	€ 721.102
8) per godimento di beni di terzi	€ 0	€ 0	€ 0
9) per il personale	€ 12.585	€ 0	€ 12.585
10) ammortamenti e svalutazioni	0	0	0
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	€ 10.980	€ 0	€ 10.980
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€ 1.603	€ 0	€ 1.603
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€ 0	€ 0	€ 0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	€ 0	€ 0	€ 0
14) oneri diversi di gestione	€ 5.309	€ 11	€ 5.321
Totale costi della produzione (B)	€ 647.427	€ 108.370	€ 755.797
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	€ -122.059	€ 130.228	€ 8.169
C) Proventi e oneri finanziari			
15) proventi da partecipazioni			
d) proventi diversi dai precedenti			
da imprese controllate	€ 0	€ 0	€ 0
da imprese collegate	€ 0	€ 0	€ 0
da imprese controllanti	€ 0	€ 0	€ 0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	€ 0	€ 0	€ 0
da altre imprese	€ 516	€ 588	€ 1.105
17) interessi e altri oneri finanziari			
da imprese controllate	€ 0	€ 0	€ 0
da imprese collegate	€ 0	€ 0	€ 0
da imprese controllanti	€ 0	€ 0	€ 0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	€ 0	€ 0	€ 0
da altre imprese	€ -0	€ -283	€ -283
17-bis) utili e perdite su cambi			
utili su cambi realizzati	€ 8	€ 0	€ 8
utili su cambi non realizzati	€ 0	€ 0	€ 0
perdite su cambi realizzati	€ 0	€ 0	€ 0
perdite su cambi non realizzati	€ 0	€ 0	€ 0
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16+17+-17-bis)	€ 524	€ 306	€ 830
Risultato prima delle imposte (A-B +C+/- D)	€ -121.535	€ 130.534	€ 8.999
20) imposte sul reddito dell'esercizio			
correnti	€ 0	€ 4.852	€ 4.852
21) utile (perdite) dell'esercizio	€ -121.535	€ 125.682	€ 4.147

Il Presidente
(Ing. Riccardo Monti)

Bocconi Alumni Association

con sede in Milano - Via Sarfatti, 25
sede operativa in Milano - Via Sraffa, 15
CF e PI 06815960965

BILANCIO AL 31 dicembre 2016 STATO PATRIMONIALE

	31-dic-16	31-dic-15
ATTIVO		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Crediti verso Soci per versamenti ancora dovuti già richiamati	€ 0	€ 0
Crediti verso Soci per versamenti ancora dovuti non richiamati	€ 0	€ 0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	€ 0	€ 0
B) Immobilizzazioni		
I Immobilizzazioni immateriali		
Totale	€ 43.920	€ 0
II Immobilizzazioni materiali		
Totale	€ 0	€ 1.603
III Immobilizzazioni finanziarie		
Totale	€ 0	€ 0
Totale immobilizzazioni (B)	€ 43.920	€ 1.603
C) Attivo circolante		
I Rimanenze		
Totale	€ 0	€ 0
II Crediti		
crediti esigibili entro l'esercizio successivo	€ 53.439	€ 65.289
crediti esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
Totale	€ 53.439	€ 65.289
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale	€ 0	€ 0
IV Disponibilità liquide		
Totale	€ 252.036	€ 308.473
Totale attivo circolante (C)	€ 305.475	€ 373.762
D) Ratei e risconti attivi		
Risconti attivi	€ 26.821	€ 0
Ratei attivi	€ 163.425	€ 265.650
Totale ratei e risconti (D)	€ 190.246	€ 265.650
Totale ATTIVO (A+B+C+D)	€ 539.641	€ 641.015
PASSIVO		
A) Patrimonio netto		
I Fondo di dotazione	€ 70.000	€ 70.000
II Riserva da soprapprezzo delle azioni	€ 0	€ 0
III Riserva di rivalutazione	€ 0	€ 0
IV Riserva legale	€ 0	€ 0
V Riserve statutarie	€ 0	€ 0
VI Altre riserve, distintamente indicate in nota integrativa	€ 0	€ 0
VII Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	€ 0	€ 0
VIII Avanzi (Disavanzi) portati a nuovo	€ 280.000	€ 280.000
IX Avanzo dell'esercizio (Disavanzo)	€ 4.147	€ 86.282
X Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	€ 0	€ 0
Totale	€ 354.147	€ 436.282
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale	€ 0	€ 0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€ 0	€ 0
D) Debiti		
debiti esigibili entro l'esercizio successivo	€ 147.014	€ 164.938
debiti esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
Totale	€ 147.014	€ 164.938
E) Ratei e risconti		
Risconti passivi	€ 37.189	€ 39.795
Ratei passivi	€ 1.291	€ 0
Totale Ratei e risconti	€ 38.479	€ 39.795
Totale PASSIVO (A+B+C+D+E)	€ 539.641	€ 641.015

CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione				
1)	ricavi della vendita e delle prestazioni	€	0 €	0
2)	variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	€	0 €	0
3)	variazioni dei lavori in corso su ordinazione	€	0 €	0
4)	incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	€	0 €	0
5)	altri ricavi e proventi			
	a) quote associative	€	388.316 €	381.346
	b) recuperi su eventi diversi	€	192.213 €	143.063
	c) sponsorizzazioni	€	176.178 €	218.300
	d) altri ricavi	€	7.260 €	2.869
	Totale valore della produzione (A)	€	763.966 €	745.578
B) Costi della produzione				
6)	per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	4.689 €	0
7)	per servizi	€	720.619 €	607.391
8)	per godimento di beni di terzi	€	0 €	0
9)	per il personale	€	12.585 €	26.645
10)	ammortamenti e svalutazioni			
	a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	€	10.980 €	0
	b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€	1.603 €	1.603
	c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€	0 €	0
	d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	€	0 €	0
11)	variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€	0 €	0
12)	accantonamenti per rischi	€	0 €	0
13)	altri accantonamenti	€	0 €	0
14)	oneri diversi di gestione	€	5.321 €	6.759
	Totale costi della produzione (B)	€	755.797 €	642.398
	Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	€	8.169 €	103.180
C) Proventi e oneri finanziari				
15)	proventi da partecipazioni			
	proventi da partecipazione in imprese controllate	€	0 €	0
	proventi da partecipazione in imprese collegate	€	0 €	0
	proventi da partecipazione in imprese controllanti	€	0 €	0
	proventi da partecipazione in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	€	0 €	0
	proventi da partecipazione in imprese diverse	€	0 €	0
16)	altri proventi finanziari			
	a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
	da imprese controllate	€	0 €	0
	da imprese collegate	€	0 €	0
	da imprese controllanti	€	0 €	0
	da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	€	0 €	0
	da altre imprese	€	0 €	0
	b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	€	0 €	0
	c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	€	0 €	0
	d) proventi diversi dai precedenti			
	da imprese controllate	€	0 €	0
	da imprese collegate	€	0 €	0
	da imprese controllanti	€	0 €	0
	da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	€	0 €	0
	da altre imprese	€	1.105 €	1.353
17)	interessi e altri oneri finanziari			
	da imprese controllate	€	0 €	0
	da imprese collegate	€	0 €	0
	da imprese controllanti	€	0 €	0
	da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	€	0 €	0
	da altre imprese	€	-283 €	-9.560
17-bis)	utili e perdite su cambi			
	utili su cambi realizzati	€	8 €	0
	utili su cambi non realizzati	€	0 €	0
	perdite su cambi realizzati	€	0 €	0
	perdite su cambi non realizzati	€	0 €	0
	Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16+17+-17-bis)	€	830 €	-8.207

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) rivalutazioni			
a) di partecipazioni	€	0 €	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	€	0 €	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	€	0 €	0
d) di strumenti finanziari derivati	€	0 €	0
19) svalutazioni			
a) di partecipazioni	€	0 €	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	€	0 €	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	€	0 €	0
d) di strumenti finanziari derivati	€	0 €	0
Totale rettifiche di valore attività finanziarie (D) (18-19)	€	0 €	0
Risultato prima delle imposte (A-B +C+/- D)	€	8.999 €	94.973
20) imposte sul reddito dell'esercizio			
correnti	€	4.852 €	8.691
Imposte relative a esercizi precedenti	€	0 €	0
differte	€	0 €	0
anticipate	€	0 €	0
Proventi / oneri da adesione al regime di trasparenza	€	0 €	0
Proventi / oneri da adesione al consolidato fiscale	€	0 €	0
21) utile (perdite) dell'esercizio	€	4.147	86.282

Il presente bilancio è corretto e veritiero.

L'Organo Amministrativo
Il Presidente

(Ing. Riccardo Monti)

Bocconi Alumni Association

Relazione del Collegio dei Revisori

Bilancio al 31 Dicembre 2016

All'Assemblea dei Soci

Il Collegio dei Revisori riferisce sull'attività svolta facendo riferimento alle norme di comportamento del Collegio Sindacale raccomandate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili nel documento "Il controllo indipendente negli Enti non profit e il contributo professionale del dottore commercialista e dell'Esperto contabile" del 16.02.2011.

Funzioni di vigilanza ai sensi dell'art. 11 dello Statuto

Il Collegio informa:

- ✓ di aver vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto sociale,
- ✓ di aver partecipato alle riunioni del Consiglio Direttivo, di aver ottenuto informazioni sulla attività svolta e sulle operazioni di maggior rilievo effettuate dall'Associazione,
- ✓ di aver approfondito la conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché sulla sua affidabilità a rilevare e rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili della funzione e tramite l'esame dei documenti aziendali: a tale riguardo non sono emerse osservazioni particolari da riferire,
- ✓ che nel corso dell'attività di vigilanza non sono emersi fatti significativi tali da richiedere una menzione nella presente relazione.

Il progetto di Bilancio che viene sottoposto al vostro esame, composto da Stato patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa presenta, in sintesi, le seguenti risultanze:

Attività

B. Immobilizzazioni	€ 43.920
C. Attivo Circolante	€ 305.475
D. Ratei e Risconti attivi	€ 190.246
TOTALE ATTIVO	€ 539.641

Passività e netto

A.Patrimonio netto	€ 354.147
D. Debiti	€147.014
E. Ratei e Riscconti passivi	€ 38.479
TOTALE PASSIVO NETTO	€ 539.641

CONTO ECONOMICO

A.Valore della produzione	€ 763.966
B. Costi della produzione	- € 755.797
Differenza	€ 8.169
C. Proventi e oneri finanziari	€ 830
Risultato prima delle imposte	€ 8.999
Imposte sul reddito d'esercizio	€ - 4852
Avanzo del periodo	€ 4.147

Per quanto concerne la consistenza e composizione delle singole voci dello Stato patrimoniale e del Conto Economico, il Consiglio Direttivo ha fornito, nella Nota Integrativa, notizie ed informazioni sui fatti che hanno caratterizzato l'esercizio in esame e sul relativo risultato.

Il Collegio da atto che:

- ✓ ha vigilato sull'impostazione generale data al Bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 per quel che riguarda la sua formazione e struttura e, a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riportare,
- ✓ in generale, sono stati rispettati i principi di corretta amministrazione,
- ✓ in particolare, l'assetto organizzativo, amministrativo e contabile adottato risulta adeguato alle dimensioni ed alla struttura operativa della stessa in relazione alla natura delle operazioni di gestione in essere nel corso dell'esercizio,
- ✓ nella redazione del Bilancio in esame, compatibilmente con le peculiarità dell'Associazione, sono stati seguiti i principi previsti dall'art. 2423-bis del Codice Civile; nonché i principi contabili richiamati nella Nota integrativa ai sensi dell'art.2427 del Codice Civile,
- ✓ ha verificato la rispondenza del Bilancio ai fatti e alle informazioni di cui è venuto a conoscenza in conseguenza dell'espletamento dei propri doveri e non ha osservazioni in merito.

Al Collegio è affidato anche il compito di riscontrare la regolarità contabile della gestione.

Il Collegio ricorda che la responsabilità della redazione del Bilancio d'esercizio compete al Consiglio Direttivo, mentre è di competenza del collegio esprimere un giudizio professionale sul Bilancio stesso in base alle attività di verifica svolte.

A tal fine si da atto che:

1. il procedimento di controllo è stato svolto in modo coerente con la dimensione dell'Associazione e con il suo assetto organizzativo,
2. è stata verificata la corrispondenza del Bilancio d'esercizio alle risultanze delle scritture contabili,
3. è stata valutata la correttezza dei criteri contabili utilizzati e la ragionevolezza delle valutazioni effettuate dal Consiglio Direttivo,
4. il Bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2016 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, nel suo complesso è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico dell'Associazione.

Giudizio sul Bilancio

In considerazione di quanto sopra esposto, il Collegio esprime parere favorevole all'approvazione del Bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016.

Milano, 13/03/2017

Per il Collegio dei Revisori

Il Presidente

Alessandro Solidoro

